
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614  47Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 005/2018.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-439, trecho: Oriximiná / 
Onças, com extensão de 28,00 km, na Região de Integração 
Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 10º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos Documentos de Habilitação. As empresas 
CONSTRUTORA CAPITÓLIO EIRELI e VIA PARÁ CONSTRUTORA 
LTDA, foram consideradas HABILITADAS. A partir da data 
desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da 
Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa. Caso não haja interposição de recursos contra a 
habilitação, fi ca desde já marcada a data de 18/05/2018, ás 
10:00 horas, para dar continuidade ao certame, com a abertura 
das Propostas Financeiras.
Belém, 09 de maio de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 310327

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Número: 002/2018-CPL/CPH
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização, 
jardinagem, recepcionista, atendente, operador/monitorador de 
equipamentos eletrônicos e fi scal de terminal de passageiro, em 
regime de empreitada por menor preço global, que visa atender 
a sede da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará e 
o Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, no 
Município de Belém, Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida 
Generalíssimo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-
240 – Belém - Estado do Pará - Fone: 3221-4100/4108/4109.
Data da Abertura: 23/05/2018 (quarta feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1435.8496
Natureza da Despesa – 339037
Fonte do Recurso – 0101 e 0261
Valor global estimado: R$1.000.973,92
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 310198

APOSTILAMENTO
4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Valor: R$ 451.234,70
Assinatura: 02/05/2018
Vigência: 01/01/2018 a 10/06/2018
Empresa: SERLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, com sede na 
Rua Municipalidade, nº 1298, bairro: Umarizal, Belém/PA.
CNPJ: 07.247.162/0001-78
Justifi cativa: Tendo em vista a mudança na Cláusula Décima 
Primeira – DA REPACTUAÇÃO DO CONTRATO, referente ao 
Contrato nº 003/2014 – CPH, a CONTRATANTE resolve apostilar 
a inclusão do novo valor em virtude do aumento da remuneração 
salarial dos servidores da empresa SERLIMP SERVIÇOS DE 
LIMPEZA LTDA promovido pela Convenção Coletiva de Trabalho 
2018/2019 do SEAC/PA X SINELPA, conforme previsão constante 
na Cláusula Décima Primeira do referido contrato e no art. 65, II, 
d, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1435.8496
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 0101000000 e 0261000000
Origem do Recurso: Estadual e Recursos Próprios
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 310499

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 125/2018-GP, DE 09 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor FÁBIO RÉGIS GUIMARÃES, 
Matrícula n° 5903595, CPF: 320.017.462-53, ocupante do cargo 
de SUPERVISOR II, Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 
(SETECENTOS REAIS), em virtude da necessidade de efetuar 
despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
            26.122.1297.8338-0101 -339030-R$ 250,00 – Material 
de Consumo;
            26.122.1297.8338-0101 -339036-R$ 150,00 – Serviços 
de Terceiros Pessoa Física;
            26.122.1297.8338-0101 -339039-R$ 300,00 – Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica.
III- Prazo para aplicação: 15 (quinze) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
IV- Prazo para prestação de contas: quinze (15) dias 
subsequentes à aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará –      CPH, 09 de maio de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 310501

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 126/2018-GP, DE 09 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
           CONCEDER férias regulamentares aos servidores da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH 
referente ao período aquisitivo, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO

5933512 Flávia Machado de Carvalho 01/06/2018 a 
30/06/2018 2017/2018

5917404 Raimundo Araújo Cunha Filho 01/06/2018 a 
30/06/2018 2017/2018

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 09 de maio de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 310503

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL
DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 329/2018 – ARCON-PA, 07 DE MAIO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; 
CONSIDERANDO Processo nº 2017/397245, RESOLVE: I – 
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ROSIMAR BORGES REIS ESILVA, matrícula n.º 5887658/1, 
ocupante do cargo de Téc em Regulação de Serviços Públicos 
NV/I, correspondente ao triênio 2008/2011, conforme parecer 
jurídico n° 102/2017-NUJUR, contido as folhas 29, 30 e 31 dos 
autos. II – AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 04/06/2018 a 03/07/2018. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 310253

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 109 de 16.04.18, Publicada no DOE Nº 33.602 de 
20.04.2018.
Período de Gozo:
ONDE SE LÊ: 19/07/2018 a 17/08/2018
LEIA-SE: 10/09/2018 a 09/10/2018

Protocolo: 310355

CONTRATO
CONTRATO Nº 097/2018-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 49 na quantidade de 02 (duas) 
Grades Aradora 14D de 26”, conforme especifi cações do 
Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 30.378,00
Data Assinatura: 09/05/2018
Vigência: 10/05/2018 a 09/11/2018.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0106, 0306 e 6301.
Função Programática: 20.608.1449.6393.
Contratado: STRATEL AGRI EIRELI – EPP
Endereço: Rua Laci Marcio Henges, nº 403, Jardim Imperial
CEP: 47.850-000 –  Luís Eduardo Magalhães/BA
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 310395
CONTRATO Nº 095/2018-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 05, na quantidade de 03 (três) 
Tratores de 75 CV, plataformado, motor a diesel, 04 
cilindros, 2200 RPM, com Plaina Agrícola Dianteira, 
conforme especifi cações do Termo de Referência do Pregão 
Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 293.517,00
Data Assinatura: 09/05/2018
Vigência: 10/05/2018 a 09/11/2018.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0106, 0306 e 6301.
Função Programática: 20.608.1449.6393.
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, nº 900. Bairro: Coqueiro.
CEP: 67.015-220 – Ananindeua/PA
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 310393
CONTRATO Nº 096/2018-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 35 na quantidade de 03 (três) 
carretas agrícolas, com pneus, 02 eixos, 04 ton, conforme 
especifi cações do Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP 
n° 006/2017.
Valor Total: R$ 17.999,97
Data Assinatura: 09/05/2018
Vigência: 10/05/2018 a 09/11/2018.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0106, 0306 e 6301.
Função Programática: 20.608.1449.6393.
Contratado: POWER BRASIL COMÉRCIO E 
EMPREENDIMENTOS EIRELE – ME
Endereço: Av. C-255, nº 270, Sala nº 106. Setor Nova Suíça 
(Centro Empresarial SEBBA)
CEP: 74.280-010  –  Goiânia/GO
Ordenador: : JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 310394

DIÁRIA
PORTARIA Nº 206/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar patrulha agrícola para ser entregue ao 
município de Água Azul do Norte. DESTINO: Água Azul do Norte/
PA PERÍODO: 11 a 14/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3 e  ½ (três e 
meia) BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva  MATRÍCULA: 
1172018 CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 207/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar patrulha agrícola para ser entregue ao 
município de Água Azul do Norte. DESTINO: Água Azul do Norte/
PA PERÍODO: 11 a 14/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3 e  ½ (três e 
meia) BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifacio  MATRÍCULA: 15440 
CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante

Protocolo: 310589


